دورهٔ دوم: درین دوره پیشرفت تصوف از آغاز دورهٔ خلافت بنو عباس (۱۳۲ - ۶۵۶ - ۷۵۰) شروع شده و بختامه قرن سوم هجری قمری - قرن نهم میلادی خاتمه می‌یابد. درین دوره صوفیه و بزرگان علاوه بر عبادت و ریاضت اهمیت محبت خداوندی و خلوص نیت را بیشتر قابل (۵) بودند چنانچه ضمن تذکرهٔ صوفیهٔ این دوره دکتر قاسم غنی عقیدهٔ خود را در بارهٔ رابعه عدویه (م - ۸۰۱/۱۸۵) بدین طریق بیان می‌نماید:

"تنها کسی که در بین این جماعت بیشتر از عشق و محبت الهی دم می‌زند رابعه عدویه است که ظاهراً تصوف واقعی با ظهور رابعه شروع شده است. باین معنی که می‌توان گفت از اواسط قرن دوم که زمان رابعه است تخم تصوف واقعی کاشته می‌شود. ولی بطوریکه گفته شد ثمر این تخم در قرن بعد آشکار می‌گردد، (۶).

(۶) "تاریخ تصوف در اسلام" ص ۳۱

دکتر قاسم غنی بعد از این بعضی از اقوال را به عدویه را نقل می کند که یکی از آنها ذیلا
مرقوم می گردد :

”گفتند : محبت چیست گفت : محبت از ازل در آمده است و بر ابد گذشته، (۷).

علاوه بر این اقوال بعضی دیگر از صوفیه این دوره در باره محبت خداوندی بدین طریق است :
معروف کرخی (م - ۸۱۵/۲۰۰): ”محبت نه از تعلیم خلق است که محبت از موهبت حـق
است، و از فضل او (۸).

سری سقطی (م - ۲۵۳ - ۸۶۷): ”بنده بجای برسد در محبت که اگر تیری یا شمشیری
بروی زنی، خبیر ندارد (۹)،،.

دکتر قاسم غنی در دو بیان فوق مقایسه می کند و می گوید : ”سری سقطی که مرید او (معروف)
کرخی) است، با او فرقهها میدارد.

درین زمینه ما مهمترین کتابهایی را نام می بریم که در موضوع تصوف تالیف گردید:

- (۱) حکایات الاولیا (عربی) تالیف ابو محمد الخلدی (م - ۹۵۹/۳۳۸)
- (۲) کتاب اللمع فی التصوف (عربی) تالیف ابو نصر سراج (م - ۳۸۸ - ۹۸۸)
- (۳) قوت القلوب (عربی) تالیف ابوطالب مکی (م - ۹۹۶/۳۸۶)
- (۴) التصوف لمذهب اهل التصوف (عربی) تالیف ابو بکر الکلابادی (م - ۱۰۰۰/۳۹۰)
- (۵) طبیقات الصوفیین (عربی) تالیف ابو عبد الرحمن السلمی (م - ۱۰۲۱/۴۲۱)
- (۶) جلیة الاولیا (عربی) تالیف ابو نعیم الاصبهانی (م - ۱۰۳۸/۴۳۰)
- (۷) رساله قشیری (عربی) تالیف امام ابو القاسم قشیری (م - ۱۰۷۳/۴۶۵)
- (۸) کشف المحجوب (فارسی) ابو الحسن علی الهجویری (م - بعد از ۱۰۷۳/۴۶۵)
- نیز در قرن پنجم و ششم هجری قمری (قرن یازدهم و دوازدهم میلادی) بعضی از اشخاص بوجود آمدند که آنان در نتیجه آثار و افکار و اعمال خود تصوف را بشکل یک نهضت مهمی در آوردند

(۱۲) "تاریخ مشائخ چشت"، تالیف خلیق احمد نظامی، چاپ دهلی، ۱۹۵۳ م

ص - ۸۶ - ۷۹

(۱۳) "تاریخ تصوف در اسلام"، ص ۵۴

(۱۴) "تاریخ مشائخ چشت"، ص ۸۹

(۱۵) ایضا ص ۸۸ - ۷۹

و درین زمینه ما نامهای شیخ ابوسعید ابوالخیر (م - ۱۰۴۹/۴۴۵) و شیخ عبدالله انصاری (م - ۱۰۸۸/۴۸۱) و امام محمد غزالی (م - ۵۰۵ - ۱۱۱۱) می آوریم .
امام محمد غزالی تمام مساعی خود را در یک طرف در تطابق تصوف و شریعت اسلام و رفع اختلاف بین این دو صرف نمود. و در طرف دیگر قوت فلسفه یونانی را که از سه قرن و نیم گذشته اذهان مسلمانان را تحت نفوذ خود آورده، بود شکست .

اول : قادریه که موسس آن شیخ محی‌الدین عبدالقادر بن عبدالله جیلانی (۴۷۱-۵۶۱-۱۰۷۸-۱۱۶۶) بود .

دوم : "سهروردیه" که موسس حقیقی آن ضیاء الدین ابونجیب عبدالقادر محمد بن عبدالله سهروردی (م - ۱۰۹۷/۵۶۳/۴۹۰ - ۱۱۶۸) بود ولی توسط برادرزاده و خلیفه او شیخ شهاب الدین ابو حفص عمر بن محمد (۵۳۸-۶۳۲/۱۱۴۴-۱۲۳۴) السهروردی بلقب به "شیخ‌الشیوخ" در ممالک اسلامی توسعه یافت ، و بنام او منسوب گردید .
تصوف در شبه قاره پاکستان و هند بعد از تنظیم و ترتیب سلسل صوفیه توسعه یافت .
اگر چه بعضی از صوفیه قبل از آن دوره نیز در شبه قاره وارد شده ، و در تبلیغ دین اسلام کوششهای زیادی را بعمل آورده بودند .